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Abstract

The aim of this work is to compare common methods of public property sales in the

Czech Republic - it compares sales through public auction with sealed-bid auction.

Public auctions with more regulated publicity standards show much lower rate of

failed auction, which might make them preferable method of sale. Revenue of both

methods is found to be similar, which fits the auction theory predictions, despite

demonstrated bias in official price estimates and institutional frictions. The difference

between the methods is reflected in the fact that the revenues from the sales through

sealed-bid auctions have lower variance than the sales through public auctions.
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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat běžné metody prodeje veřejného majetku v České

republice – práce srovnává prodej veřejnou dražbou a prodej obálkovou metodou.

Veřejné dražby, které mají striktněji danou povinnost zveřejňovat dražební vyhlášky,

vykazují mnohem nižší míru neúspěšných dražeb, což by je mohlo dělat vhodnější

metodou prodeje. Výsledné ceny obou metod jsou podobné, což potvrzuje teoretické

predikce a to navzdory prezentovanému vychýlení v oficiálních odhadních cenách a

institucionálním frikcím. Rozdíl mezi oběma metodami se projevuje v nižším

rozptylu výsledných cen při prodeji veřejnou dražbou.
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1 Introduction

An auction has become a very successful and popular sale mechanism in last decades.

For example, art auctions are very frequent. However in recent years, many

governments have also started to sell its property through auctions. For instance,

mobile telephony frequencies or timber in U.S. are well known cases. The first “big

auction” was the UK auction of UMTS
1
frequencies. There were many participants in

the auction and the government raised a lot of money. It was simply a success. On the

other hand, the similar auction in the Netherlands was not so successful. The amount

of raised money was significantly smaller. The newcomers were not interested in the

auction, et cetera. Taking into account these two opposite experiences, we can see

that the success of the auction probably depends at least partially on auction design.

(Janssen, 2004) The question that immediately arises is what auction mechanism can

be successful under what circumstances.

The aim of this work is to compare methods that are used to sell immovable

public property in the Czech Republic and to find out which method generates higher

revenue. There are two kinds of auctions which are used to sell public property. The

first one is regulated form which is called a public auction. The second method is

first-price sealed-bid auction.

In the first part of this work, the current legislative framework that is linked to

public property sales is presented. In the second part, public auction and other

methods of sale are discussed in terms of auction theory. Then this theory is applied

on the methods of public property sales used in the Czech Republic. Thirdly, there is

a description of the data-set used for empirical comparison of these methods.

Fourthly, the results of the empirical comparison of the revenues and other aspects

are presented. At the end of work, the conclusion based on the results from the

previous section is discussed.

1
UMTS means Universal Mobile Telecommunications System. It is a third generation technology

developed by 3rd Generation Partnership Project and it is used by mobile phones. (Universal Mobile

Telecommunications System Anon., 2013)
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2 The legal framework linked to the
public property sales in the Czech
Republic

2.1 Definition of a public property

Before the legal methods of public property transfers are discussed, definitions of

property, and especially public property should be introduced. Property, according to

Czech legislative, can be understood as some object of civil relationship. So called

object of civil relationship
2
can commonly be things or possibly rights. For purpose

of this work it is crucial that public subjects own so-called public property and they

have right to dispose of the property. (Havlan and Janeček, 2009) The description of

the legal ways of disposing of public property follows.

2.2 Legal ways of disposing of public property

Generally, it is presumed that general private law is applied on the ways of disposing

of public property. The disposing is based on private law acts such as a contract.

Transfers of public property are regulated generally by three laws. These laws are

The Act No. 219/2000 Coll., on the property of the Czech Republic and the

representation of the Czech Republic in legal relations, The Act No.128/2000 Coll.,

on Municipalities (the Municipal Arrangement) and The Act No.129/2000 Coll., on

Self-governmental Regions
3
. Due to the purpose of this work, these transfers have

been divided into transfers of state property and transfers of territorial self-

governmental unit property. The transfers of immovable properties will be discussed

only. (Havlan, Janeček, 2009)

2
According to section 118 of The Act NO. 40/1964 Coll., The Civil Code (1) Things and, if their

nature admits so, rights or other property values can be subject to civil legal relationships. (2) Also

flats and non-residential premises may be subject to civil legal relationships.

3
The last two acts are related to territorial self-governmental unit property transfers.
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2.3 State property transfers

State is a legal entity
4
which exclusively owns state property. On the other hand,

“state organizational units” are not legal entities and they do not have any property.

They manage the state property only. “State organizational units” are, for example,

ministries and other administrative authorities, the Constitutional Court, The Office

of the Government of the Czech Republic, et cetera.
5
The Office for Government

Representation in Property Affairs is one of the other administrative authorities which

is important to be pointed out, firstly because of the amount of property which is

managed by this office, and secondly because it is named directly in Act No.

219/2000 Coll.

According to the Act named above, The Office of the Government of the

Czech Republic has to offer its property firstly to other organizational units of state

and if no unit wants the property, it can sell the property if one of the two following

conditions is fulfilled. Firstly, if the organizational unit does not need it in order to

fulfill its purposes. Or secondly, the organization can achieve more economical

functioning by sale.

2.4 Territorial self-governmental units property
transfers

The Act No.128/2000 Coll., on Municipalities (the Municipal Arrangement) is the

main legal regulation of municipalities. It states that municipalities are public-law

corporations, they own property, and take care about all-round development of the

area.

Property transfers are treated by sections 39, and 85 of this act. It requires

declarations of intent to sell property to be disclosed on so-called “official board” of

the municipality 15 days in advance. The declaration can also be disclosed in the way

which is locally usual. The opening price on the announcement should be at least

usual price. The deviation from the usual price has to be explained. Every declaration

of intent to sell has to be approved by the council of the municipality.
6

4
According to the section 21 of The Act NO. 40/1964 Coll. The Civil Code “If the state takes part in

civil legal relationships, it shall be considered a legal entity.”

5
According to The Act No. 219/2000 Coll., on the property of the Czech Republic and the

representation of the Czech Republic in legal relations.

6
The Act No.128/2000 Coll., on Municipalities (the Municipal Arrangement)
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The Act No.129/2000 Coll., on Self-governmental Regions is the main legal

regulation of regions. It states again that regions are public-law corporations which

are managing their own property. Property transfers are treated by sections 18, and 36

of the act. The rules are very similar. The only important difference
7
is that

declarations of intent to sell property have to be disclosed on so-called official board

of the region 30 days in advance not only 15 days.

2.5 Methods of sale

Both self-governmental territorial units and the state can sell its property through

either public auctions or through first-price sealed-bid auction. Public auction is a

method of sale regulated by The Act 26/2000 Coll., on Public Auctions. It is an

English auction
8
that has to satisfy a few conditions. For the purposes of this work is

relevant that the auction deposit
9
can be maximally 30% of the opening bid, while it

cannot be higher than 1.5 million CZK plus 10% of the amount exceeding 5 million

CZK. If the property sold is an immovable property, the auction announcement has to

be disclosed on the Centralni adresa
10

and on locally common place
11

for disclosing

auction announcement at least 30 days before the auction is to begin. The auction

announcement has to contain extensive information
12

about the property sold. The

last but not least feature of a public auction is that the value of the property has to be

estimated as so-called “usual price” by a judicial expert
13

.

The second method can be any method of sale that fulfills the laws mentioned

above. However, the most common one is first-price sealed auction. In this method,

the price estimation is also required but it needs not to be done a judicial expert. This

price estimation is done by a valuer
14

. The price offer has to be at least the estimated

7
This difference can be important because earlier publication can attract more bidders and

consequently it can raise the revenue.

8
An English auction is described in the Section 3.3.

9
Auction deposit is the amount of money that is required if one wants to participate in the auction.

10
Centralni adresa is a web portal about public auctions and procurements available at

http://www.centralniadresa.cz/cadr/.

11
Locally common place can be for example local newspaper.

12
Compulsory content of the announcement is precisely defined in the act.

13
It is necessary in case of immovable property not generally. The process of price estimation is

further described in the following section of the work.

14
The difference between a valuer and a judicial expert is discussed in the next section of the work.
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price
15

; however, it can be reduced after an unsuccessful sale. This rule can possibly

play crucial role, because it may be incentive for the seller to underestimate the

property (i.e. force the valuer to lower the price estimation); however, the Ministry of

Finance of the Czech Republic has to approve the price estimation which makes

underestimation more difficult. Further as it was mentioned earlier, the requirement

about disclosing of intent of sale on official board has to be fulfilled.

2.6 The price estimation

The price estimation which is required has to be done as the estimation of a “usual

price”. The “usual price” is defined in the section one of section 2 of The Act No.

151/1997 Coll., on Valuation of Property and it “means the price that would be

obtained when selling identical or similar asset or when rendering identical or

similar services in usual commercial relations in the Czech Republic as of the day of

valuation.”


[…]


4.2 The data

In order to compare methods of public property sales, a sample of 405 auctions was

collected out of which 137 auctions were successful. The rest of them failed. The data

comes from two sources. A part of the dataset containing public auctions comes from

Centralni adresa. This source has been chosen, because a public auction of

immovable property has to be announced on this portal. A part of the dataset

containing first-price sealed-bid auctions is a dataset provided by JH Partners, s.r.o.

and enriched by the data collected by using “Act No. 106/1999 Coll. on Free Access

to Information” which allows anyone to ask for information from public subjects.

This method of collecting may potentially cause selection bias, because the data-set

33
“Homogeneity as defined here is an important concept because it implies that no bidder possesses a

known a priori advantage over any other bidder.” (Johnson, 1979, p. 317) “The conditions of

homogeneity can also be stated in a manner analogous to a parlor game where there are n bidders, each

drawing a value at random from the same well-defined distribution”

34
Hedonic model assumes that price of property is determined by its attributes or characteristics.

(Rosen, 1974)
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contains only those auctions about which public subjects provided data. Specifically,

44 public subjects such as cities, ministries etc. were asked, 75% of them answered;

however, only 38% of public subjects provided relevant data. The rest of them

answered either that no bidder bid or that special payment for very difficult and

costly search is required in order to receive the data. Generally, it seems that the

auctions, about which the information were obtained, and the rest of the auctions do

not differ in terms of opening bids, auction deposits et cetera. Therefore, it is

reasonable to expect that the omitted auctions are not strongly correlated with the

independent variables, and consequently, the bias should not be significant. The brief

description of the data containing successful auctions follows.

The dataset consists of 95 public auctions – i.e. English auctions and 42

tenders – i.e. first-price sealed-bid auctions. A majority of public auctions is run by

self-governing territorial units such as cities. Tenders were run by ministries, regions,

and cities as well. The property sold was unneeded real estate and it was sold for 195

969 472 CZK
35

in total. The total revenue from public auctions is 62 011 212 CZK

and the total revenue from first-price sealed-bid auctions is 136 721 298 CZK.

4.3 A comparison of the revenue ratios from the sales
through public auctions and through first-price
sealed-bid auctions

For this moment, the revenue ratio is defined as

.

This ratio will be used to compare the revenues. In order to choose suitable method

for the revenue ratios comparison, firstly, it is necessary to find out whether the data

are normally distributed. Therefore, Shapiro–Wilk test, and Shapiro–Francia tests

were run. The p-values obtained from both tests are indistinguishable from zero;

hence, the null hypothesis of normality of the data was rejected and Mann-Whitney

two-sample test, which is non-parametric, and therefore, robust to non-normality, was

used for the comparisons.

4.3.2 The hypothesis

This work is focused on the difference between revenues from public auctions and

first-price sealed-bid auctions. Hence, the hypotheses states:

35
It is an equivalent for approximately 10 004 056 USD (the average exchange rate by Czech National

Bank in 2012 was 19.589 CZK per 1 USD).
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H0: There is no difference between the revenue ratios from public auctions and first-

price sealed-bid auctions.

HA: The revenue ratios are higher in case of first-price sealed-bid auctions.

Table 4.1: Mann-Whitney test of the revenues ratios

Standard z-

scores

P-value (one-

sided)

Significance

The revenues ratios based on the

estimated prices
-3.962 0.00005

***

Source: author’s computations.

In the Table 4.1., there are the results of the test. The null hypothesis is

rejected at 1% significance level. It suggests that the revenue ratios from the sales

through public auctions and through first-price sealed-bid auctions are statistically

different and it also suggests that first-price sealed-bid auctions generate relatively

higher revenue than public auctions. However as it was mentioned in the theoretical

section of the work, the opening bid has to be
36

higher or equal to the estimated price

in case of sealed-bid auctions. If this is the case then majority or all of the revenue

ratios based on the estimated prices should be higher than 1 and it may cause

selection bias in the model. The evidence that this is the case is in the Table 4.2. The

table shows the revenue ratio distribution and it confirms that all of the quantiles

stated in the table, which are 5th, 25th, 50th, 75th, and 95th, are higher or equal to 1

in case of sealed-bid auctions.

Table 4.2: The quantiles from the revenue ratio distribution

Base Price 5% 25% 50% 75% 95%

Public

auctions

Estimated
.7 .8234 .9333 1.0833 1.4815

First-price

sealed-bid

auctions

Estimated 1 1.0012 1.0211 1.1070 1.6154

Source: author’s computations.

36
There are a few exceptions, the details are provided in the Section 2.5.
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Figure 4.1 demonstrates the same thing graphically. The upper histogram

shows the distribution of revenue ratios in case of first-price sealed-bid auctions and

the lower one shows the distribution in case of public auctions. It is obvious that

there are only a few exceptions and the majority of the ratios in case of first-price

sealed-bid auctions are really higher than 1. On the other hand, the revenue ratios in

case of public auctions are more or less normally distributed.

Figure 4.1: Histograms of the estimation ratios

This result may suggest that the estimated prices of properties sold through first-price

sealed-bid auctions were underestimated, because the realized price of the majority

of them are higher than the estimated price
37

. The seller’s incentive to lower the

estimated price may be higher in case of sealed-bid auctions since there is explicit

threat of not-selling the property if the estimated price is high, because, as it was

mentioned above, in this case the opening bid has to be generally
38

higher or equal to

the estimated price. In order to prove this hypothesis statistically, let us firstly define

administrative price and then estimation ratio. As it was discussed earlier, pricing

maps
39

provide unbiased price estimation which is common for both methods of sale.

The price estimation obtained from pricing maps is further called an administrative

price. The estimation ratio is defined as

. If this ratio is higher than

37
I.e. the revenue ratio based on the estimated price is higher than 1.

38
The details are provided in the Section 2.5.

39
Pricing maps are introduced in the Section 2.7 and the detailed description is provided in the
