# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Vítězslav Titl</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Methods of Public Property Sales in the Czech Republic</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis is a study of the methods of public property sales in the Czech Republic, namely public auctions and first-price sealed-bid auctions. The ambition is to compare these two methods, especially taking into account the revenues generated by the sale, and draw some policy implications.

In Chapter 2, legal framework in the Czech Republic is described whereas Chapter 3 contains literature overview of the auction theory. Both chapters are exhaustive and very well structured. Chapter 4 is devoted to the comparison of the auction methods for the sale of public property in the Czech Republic. Also in here, the hypotheses are well-constructed and the author is able to draw interesting conclusions. However, as for this chapter, I have two comments:

- A little bit better work with the descriptive statistics of the data could have been done (p.19), e.g. distribution of the revenues from public auctions and first-price sealed-bid auctions could be shown (average, median of the revenues from auctions); the same could have been done for the ratios – showing more statistics to get an idea of the average revenue ratio, estimation ratio (p.19 + 21); more detailed descriptive statistics of the data could be also shown in appendix
- The only major concern about the method applied is as following: **both revenue and estimation ratios could be driven by many other factors than only the method of property sale**; this could be e.g. size of the auction, time of the auction, locality, type of public property etc.; the author should provide at least a discussion of these factors or ideally run a regression with several control variables and thus minimize the biasness of the model

Overall, I find this thesis to be a very successful study with excellent literature review, good methods applied and several important conclusions for policymakers. There are several minor wording problems (articles) and manuscript form issues (bibliography, appendix).

Suggested questions for the defense are:

- If you were a policymaker, how would you solve the problem of underestimation in case of first-price sealed-bid auctions?
- Considering all other factors besides revenues from the auction (i.e. transparency, efficient operation of the aftermarket etc.), which type of method would you prefer and why?

In the case of successful defense, I recommend „výborně“ (excellent, 1).

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Vítězslav Titl</b>
<b>Advisor:</b> <b>PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Methods of Public Property Sales in the Czech Republic</b>

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 16
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>88</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Dan Vaško

**DATE OF EVALUATION:** 30.5.2013

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong 20 Average 10 Weak 0
-------------- --------------- -----------

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong 30 Average 15 Weak 0
-------------- --------------- -----------

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong 30 Average 15 Weak 0
-------------- --------------- -----------

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong 20 Average 10 Weak 0
-------------- --------------- -----------

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě